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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vývoj a rozvoj obnovitelných zdrojů

energie v České republice. Je zde zahrnutý základní rozbor obnovitelných zdrojů energie,

technické podmínky, legislativa a v poslední částí vývoj a náhled do budoucnosti

obnovitelných zdrojů energie na našem území.
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Abstract

This thesis is focused on development and expansion of renewable energy sources in

the Czech Republic. It includes a basic analysis of renewable energy sources, their technical

specifications and legislation. Last section contains history and future of renewable energy

sources in the Czech Republic.
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Úvod

Obnovitelné zdroje energie (solární energie, větrná energie, vodní energie) mají velký

význam pro celou planetu. V našich podmínkách jsou tyto zdroje velmi dobře využitelné.

Ukazuje se, že pro budoucnost je nezbytné využívat tyto obnovitelné zdroje. Díky celkem

malé náročnosti na provoz (neberme v úvahu náklady na výstavbu) jsou tyto zdroje velmi

lukrativní a již dnes je jasné, že je třeba neustále zvyšovat podíl využití těchto zdrojů na trhu s

energetikou. V České republice je třeba zakomponovat všechny typy obnovitelných zdrojů

energie, jenž je možné využít.

Předkládaná práce bude zaměřena na rozbor vývoje a rozvoje obnovitelných zdrojů

energie v České republice. Ve své práci bych chtěl shrnut všechny hlavní obnovitelné zdroje

energie, které připadají v úvahu pro Českou republiku a jejich základní principy. Dále pak

bych chtěl provést shrnutí přírodních, legislativních a technických podmínek pro využívání

obnovitelných zdrojů energie na našem území. Také bych chtěl rozebrat historii a využívání

obnovitelných zdrojů energie v České republice až do současnosti.

Po přečtení této diplomové práce bych chtěl, aby případný zájemce o problematiku

získal základní přehled o principech obnovitelných zdrojů energie, o jejich vývoji a rozvoji na

našem území, a také základní představu jaké jsou technické a přírodní podmínky pro

využívání obnovitelných zdrojů v České republice.
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1 Základní informace o solární energii
Sluneční energie dopadající na povrch naší planety představuje největší množství energie,

která se na Zemi nachází a kterou se snažíme využívat. Solární energie vzniká jadernými

přeměnami uvnitř hvězdy . Protože vyčerpání paliva v nejbližších 5 miliardách let nepřichází

v úvahu, označuje se solární energie jako obnovitelný a nevyčerpatelný zdroj energie.

Zákon zachování energie (1)

�� + �� = ����
�
(1)

�� =
�

�
∗ � ∗ �� ……. Kinetická energie,

�� = � ∗ � ∗ � …… Potenciální energie

Kde jednotlivé veličiny znamenají:

m [g] ….. hmotnost

g [� ∗ ���] ….. tíhové zrychlení

h [m] ….. výška nad úrovní, pro kterou je nulová potenciální energie.

v [m*s-1] ….. rychlost

Podle zákona zachování energie (1) se sluneční energie přeměňuje v jiné formy

energie a to bezezbytku. Jako hlavní druhy projevů sluneční energie na naši planetě

považujeme tyto.

1.1 Druhy projevů sluneční energie na Zemi

1. Energie fosilních paliv. Tato energie vznikla v dávné minulosti naší planety z živočišné a

rostlinné biomasy. Jsou to hlavně uhlí, ropa a zemní plyn.

2. Energie biomasy. Vzniká transformací sluneční energie na energii chemických vazeb v

organických sloučeninách. Využívá se fotosyntéza. Jako energii biomasy lze zařadit

energetické využití biomasy při hoření (spalování). Biomasu lze také využít jako potravu

pro živočichy (konzumenty).
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3. Vodní energie. Sluneční energie je využívána jako hybná síla v koloběhu vody.

4. Teplo. Teplo se projevuje hlavně jako ztráty při energetických přeměnách.

5. Vlastní nepřeměněná sluneční energie. Je zde myšleno využití přímé solární

energie.

1.1.1 Dopad sluneční energie na Zemi

Solární energie je energií elektromagnetického záření. Spektrum solárního záření lze

rozdělit na:

- záření infračervené (vlnová délka je přes 790 nm)

- záření viditelné (vlnová délka je 390 - 790 nm)

- záření ultrafialové (vlnová délka je pod 390 nm)

Záření člověkem viditelné tvoří asi 45 % celkového dopadajícího záření. Tento podíl

se může navyšovat, pokud je zatažená obloha (může dosáhnout až 60 %). Příkon záření, jež

dopadá na povrch atmosféry na Zemi, činí přibližně 1 373 W/m2. Toto množství nazýváme

solární konstanta.

Část slunečního záření pohlcuje atmosféra. Atmosféra pohltí pouze některé vlnové

délky. Atmosféra pohltí nejkratší části ultrafialového záření (do vlnové délky 290 nm je

pohlceno zcela, od 290 do 320 nm je pohlceno jen zčásti). Tyto vlnové délky pohlcuje

ozónová vrstva.

Vybrané vlnové délky infračerveného záření jsou pohlceny z velké části vodou a

oxidem uhličitým. Ve viditelné oblasti není pohlcení úplné a závisí na tom, jaká je síla vrstvy

atmosféry, skrz kterou záření prochází. Znamená to tedy, že pokud je Slunce nad obzorem ve

stejné výšce, pak větší pohlcení nastává v oblastech kolem rovníku. Opačný děj nastává v

oblastech kolem severního a jižního pólu (díky množství ledovců, které odrážejí skoro 100

procent slunečního světla a neabsorbují solární teplo) a na horách.
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1.1.2 Míra intenzity slunečního záření dopadajícího na Zemi

Na obrázku č. 1 je znázorněna mapa intenzity slunečního záření dopadajícího na Zemi.

Světlo nejvíce dopadá v oblasti rovníku a jeho okolí. Barva na mapě světa znázorňuje míru

slunečního záření, zprůměrovaného mezi roky 1991 a 1993 (24hodinnové měření). V úvahu je

vzato i zatažení mraky. Tato data byla dostupná z družic sledujících počasí.

Množství prošlého záření udává vztah (2):

�� = �� ∗ �
�

��� � ∗ ��� � (2)

kde jednotlivé veličiny znamenají:

Rg []….. celkové záření dopadající na vodorovný povrch Země v nulové nadmořské výšce (na hladinu moře)

Rs ….. solární konstanta (s korekcí na aktuální vzdálenost Země od Slunce)

k ….. koeficient propustnosti atmosféry, většinou se pohybuje mezi 0,7 a 0,9

α ….. úhel výšky slunce nad obzorem

Obr. č. 1 Mapa intenzity sluneční energie dopadající na Zemi Zdroj: [1]
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Není-li povrch vodorovný, lze psát vzorec (2) přibližně takto:

�� = �� ∗ �
�

��� � ∗ ���[� − ��´ ∗ ��� !] �$!

a pak nově použité veličiny značí:

α' ….. úhel naklonění plochy směrem k jihu

β ….. azimut Slunce (jih = 180°)

1.1.3 Míra intenzity slunečního záření dopadající na území České republiky

V oblasti ČR je globální solární energie na vodorovném povrchu:

- v letním poledni max. 1 000 až 1 050 W/m2

- v zimním poledni max. 300 W/m2

- při souvislé zatažené obloze max. 100 W/m2

- v noci (při úplňku) max. 0,01 W/m2.

Teoreticky může být intenzita vyšší než 1 100 W/m2. Je to možné, pokud jsou na

obloze rozptýlená světlá oblaka, díky nimž se záření odráží zpět a nedopadá na zemi.

Na obrázku č. 2 je znázorněna mapa České republiky. Na této mapě je velmi dobře

znázorněna míra dopadající energie na vodorovnou plochu o velikosti 1 m2. Nejvíce této

energie dopadá v oblasti jižní Moravy a v oblasti Hodonínska. Na druhou stranu nejméně

energie dopadá v severních a severozápadních Čechách. Zde se již tolik nevyplatí investice do

solárního systému.
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2 Možnosti využití solární energie

Přeměna solárního záření (energie) na využitelnou energii se provádí dvojí cestou.

Jako první možnost je přeměňovat solární energii na tepelnou energii. Teplo může být

přeměněno pasivní (nepřímou), anebo aktivní (přímou) přeměnou. Druhou možností je

přeměňovat solární energii na elektrickou energii. To se provádí pomocí fotovoltaických

článků.

Na obrázku č. 3 je znázorněn diagram využití solárního záření.

Obr č. 2 Průměrný roční úhrn globálního záření v České Republice Zdroj: [2]

Vývoj a rozvoj obnovitelných zdroj

2.1 Aktivní využití solární energie

Aktivně lze energii využít na výrobu elektrické energie, a to p

fotovoltaických článků, anebo pomocí solárn


[…]


FVE Green Energy Babice Zvěřetice 3 2010

FVE Falcon Mimoň Mimoň 4,4 2010

FVE Dubňany Jarohněvice Dubňany 3,7 2010

FVE Dubí Dubí 5 2010

FVE Držovice Držovice 3 2010

FVE Dolní Bousouv Dolní Bousov 3,2 2010

FVE Dobré Pole u Mikulova Dobré Pole 4 2010

FVE Diamo I. [72][12] Rožná 4,3 12/2009

FVE Dačice Dačice 4,8 2010

FVE Cofely Ren Drásov 4,5 2010

FVE Chvalatice Chvalatice 3,6 2010

FVE Chrudichromy Chrudichromy 10 2010

FVE Choustníkovo Hradiště Choustníkovo Hradiště 6 2010

FVE Chabařovice-Vyklice Chabařovice 4,3 12/2009

FVE Březová Březová 5 2010

FVE Břest 5,5 Břest 5,6 2010
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FVE Břest Břest 5,2 2010

FVE Bílina Bílina 3,3 2010

FVE Bílany Bílany 4,5 2010

FVE BS Park III. Brno 5,5 2010

FVE BS Park II. Brno 7,6 2010

FVE Brumovice Brumovice 3,1 2010

FVE Brno - Letiště Tuřany Brno 8,1 2010

FVE Božice Božice 3,3 2010

FVE Bojkovice Bojkovice 4,1 2010

FVE Bohuňovice Bohuňovice 3 2009

FVE Blížkovice Blížkovice 3,3 2010

FVE Bežerovice Bežerovice 3 2010

FVE Benátky nad Jizerou Benátky nad Jizerou 4,5 2010

FVE APTPOWER Unčín u Krupky 5 2010

FVE Andaine Invest Stráž pod Ralskem 5 2010

FVE Amesbury Chrášťany 4,9 2010

FVE ALT Pohledy Horní Hynčina 6,1 2010

FVE ALT Pohledy Pohledy 5,9 2011

FVE - Fotovoltaika s.r.o. Sudslava 3 2008

Fotovoltaická elektrárna Vranovská Ves II Vranovská Ves 3,7 2009
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P5 Seznam větrných elektráren provozovaných společností ČEZ, a.s..

Lokalita Kraj

počet

turbín

Celkový výkon v

[MW] Rok uvedení do provozu

Kryštofovy Hamry Ústecký kraj 21 42 2007

Horní Loděnice Olomoucký kraj 9 18 2009

Jindřichovice Karlovarský kraj 4 9,2 2010

Nová Ves v Horách -

Strážný Vrch Ústecký kraj 4 8 2005

Krásná Karlovarský kraj 4 8 2009

Rusová Ústecký kraj 3 7,5 2006

Nové Město - Vrch Tří

pánů Ústecký kraj 3 6 2006

Pchery Středočeský kraj 2 6 2008

Pavlov Kraj Vysočina 4 5,7 2006

Anenská Studánka Pardubický kraj 5 5,25 2006

Žipotín Pardubický kraj 4 5,2 2006

Vrbice Karlovarský kraj 2 4,6 2010

Hora Svatého Šebestiána Ústecký kraj 3 4,5 2008

Břežany u Znojma Jihomoravský kraj 5 4,25 2005

Klíny Ústecký kraj 2 4 2007

Veselí u Oder

Moravskoslezský

kraj 2 4 2006

Horní Částkov I. Karlovarský kraj 2 4 2009

Horní Částkov II. Karlovarský kraj 2 4 2010

Janov Pardubický kraj 2 4 2009

Věžnice Kraj Vysočina 2 4,1 2009

Habartov Karlovarský kraj 2 4 2009

Hranice u Aše Karlovarský kraj 2 4 2012

Karle Pardubický kraj 3 3,75 2009

Lysý vrch u Albrechtic Liberecký kraj 6 3,1 2004

Protivanov Olomoucký kraj 2 3 2005

Ostružná Olomoucký kraj 6 3 1994

Trojmezí u Hranic Karlovarský kraj 3 2,7 2008

Nová Ves v Horách Ústecký kraj 2 3 2003

Drahany Olomoucký kraj 1 2 2006
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Maletín Olomoucký kraj 1 2 2008

Bantice Jihomoravský kraj 1 2 2008

Stará Libavá Olomoucký kraj 1 2 2007

Lipná Olomoucký kraj 1 2 2008

Kámen Kraj Vysočina 1 2 2007

Mníšek Liberecký kraj 1 2 2007

Pohledy Pardubický kraj 1 2 2007

Petrovice (okres Ústí nad

Labem) I. Ústecký kraj 1 2 2005

Petrovice (okres Ústí nad

Labem) II. Ústecký kraj 1 2 2007

Tulešice Jihomoravský kraj 1 2 2009

Nová Ves v Horách Ústecký kraj 1 2 2007

Rozstání Pardubický kraj 1 2 2009

Horní Řasnice Liberecký kraj 1 1,8 2012

Nový Hrádek

Královéhradecký

kraj 4 1,6 1995

Čižebná - Nový Kostel Karlovarský kraj 4 1,815 2004

Loučná Ústecký kraj 3 1,8 2004

Hraničné Petrovice Olomoucký kraj 2 1,7 2005

Jindřichovice pod Smrkem Liberecký kraj 2 1,2 2003

Brodek u Konice Olomoucký kraj 2 1,2 2007

Mravenečník (Hrubý

Jeseník) Olomoucký kraj 3 1,165 1998

Boží Dar - Neklid Karlovarský kraj 2 0,66 2007

Žipotín - Solitary Pardubický kraj 1 0,6 2006

Mladoňov Olomoucký kraj 1 0,5 1992

Nová Ves v Horách Ústecký kraj 1 0,32 1994

Velká Kraš Olomoucký kraj 1 0,225 1994

Hostýn Zlínský kraj 1 0,225 1994

Protivanov Olomoucký kraj 1 0,1 2002