Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vývoj a rozvoj obnovitelných zdrojů energie v ČR
Student: Bc. Miloš GRÖSSL Std. číslo: E10N0219P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá problematikou vývoje a rozvoje obnovitelných zdrojů energie v České republice. Jedná se o poměrně široké téma, které ale svádí k pouhé rešerši (i když velkého množství) materiálů. Student samostatně získal a zpracoval rozsáhlé podklady o obnovitelných zdrojích v ČR a především je podrobně analyzoval, porovnal a vyhodnotil. To považuji za hlavní přínos jeho práce a zároveň za splnění odborných požadavků kladených na diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis vedoucího práce